
 
Direzione Tecnica 

 

1 
 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI CUI EX 
ART. 36 COMMA 2, LETT.A PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO ED 

ANALISI DELLO STATO GENERALE E PARTICOLARE DEI SOGGETTI ARBOREI DEL 
PATRIMONIO DI ATENEO 

 

Premesso che: 
 

È interesse della scrivente Amministrazione effettuare il servizio di consulenza e monitoraggio del 
patrimonio arboreo dell’università degli studi di Modena e Reggio Emilia e di conseguenza, 
procedere al conferimento di taluni incarichi professionali mediante affidamento diretto in conformità 
all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi. A tale scopo, l’Amministrazione, per assicurare il 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del medesimo decreto, intende avviare un’indagine esplorativa 
del mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici disposti ad eseguire le predette 
attività, con la precisazione che l’acquisizione di manifestazioni di interesse non comporta alcun 
vincolo/impegno sia per i soggetti interessati sia per l’Ateneo che, in ordine all’espletamento della 
procedura, mantiene la più ampia discrezionalità sulla decisione di procedere o meno all’affidamento 
stesso.  

 
Visto che in data 22/07/2019 è stato pubblicato avviso per l’affidamento del servizio di monitoraggio 
ed analisi dello stato generale e particolare dei soggetti arborei del Patrimonio di Ateneo e che tale 
avviso è scaduto in data 02/09/2019 non contenendo al punto 4 quale requisito di partecipazione 
l’iscrizione ai collegi dei Periti agrari e Periti agrari laureati; 

 
Riscontata l’opportunità di permettere agli iscritti dei collegi dei Periti agrari e Periti agrari laureati, 
di presentare domanda, l’Amministrazione provvede a correggere il suddetto avviso e a ripubblicarlo. 
 
Si precisa che gli Operatori Economici che hanno già manifestato interesse non dovranno presentare 
nuova candidatura, le candidature pervenute saranno ritenute tutte valide per la manifestazione di 
interesse di cui all’avviso precedente. 

 
1. DESCRIZIONE DELL’INCARICO 
Nell’ambito della manutenzione ordinaria e straordinaria del verde di proprietà o di competenza 
dell’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia, si colloca la verifica delle condizioni 
fitostatiche e fitosanitarie delle alberature presenti nelle aree di pertinenza degli edifici 
dell’amministrazione (circa 1200 esemplari), per la messa in sicurezza del patrimonio arboreo e la 
prevenzione del rischio, nonché per una migliore qualità ed economicità della gestione degli alberi. 



 
Direzione Tecnica 

 

2 
 

L’incarico oggetto del presente avviso consiste nel servizio professionale, eseguito da un 
professionista regolarmente iscritto all’Ordine degli Agronomi ovvero all’albo professionale degli 
Agrotecnici e Agrotecnici laureati ovvero all’albo dei Periti agrari e Periti agrari laureati, di: 
 

• Consulenza nella gestione dell’appalto di manutenzione del verde di Ateneo; 
• Monitoraggio e valutazione annuale dello stato fitosanitario e di stabilità con metodo V.T.A. 

del patrimonio arboreo presso le sedi di Modena e Reggio Emilia in aggiornamento alle analisi 
preesistenti; 

• Programmazione degli interventi in relazione agli esiti del monitoraggio; 
• Aggiornamento del censimento informatizzato delle alberature; 

 
2. IMPORTO COMPLESSIVO STIMATO 
L’importo della prestazione è stimato in euro 26.910,00 oltre oneri previdenziali e l’IVA di legge. 
 
3. DURATA DELL’INCARICO 
La durata dell’incarico è stabilita in 1095 gg, quindi il servizio sarà svolto per 3 anni consecutivi. 
 
4. REQUISITI DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
I candidati che comunicheranno il proprio interesse a partecipare a tale procedura dovranno essere in 
possesso dei seguenti requisiti: 
a) non trovarsi in alcuna delle situazioni costituenti causa di esclusione dalla partecipazione a una 

procedura di appalto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
b) titolo di studio riconosciuto per l’esercizio della professione di Agronomo o Agrotecnico o Perito 

agrario o Perito agrario laureato, in funzione delle specifiche competenze di settore e degli 
incarichi da svolgere per il suddetto avviso; 

c) abilitazione all’esercizio della libera professione e iscrizione nel relativo albo;  
d) comprovata esperienza professionale nel settore di riferimento desumibile dal curriculum vitae 

allegato alla manifestazione di interesse. 
A seguito del procedimento finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse da parte dei soggetti 
interessati, l’Amministrazione procederà alla richiesta di preventivo previa valutazione comparativa 
dei curricula pervenuti. 
 
5. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E 

DOCUMENTAZIONE ACCESSORIA 
La manifestazione di interesse e il c.v. recante l’elenco dei servizi analoghi svolti negli ultimi tre 

anni dovranno essere inviate esclusivamente a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) 
all’indirizzo direzionetecnica@pec.unimore.it entro e non oltre 15 gg dalla pubblicazione dello 
stesso, con messaggio recante il seguente  oggetto:  “Manifestazione di interesse finalizzata alla 
selezione di Operatori Economici cui  affidare l’incarico di monitoraggio ed analisi dello stato 
generale e particolare dei soggetti arborei patrimonio di ateneo”.  La documentazione dovrà 
essere sottoscritta digitalmente e dovrà essere in formato PDF-A/1a. Il c.v. non dovrà avere 
dimensioni superiori a 1 MB. La firma digitale apposta dovrà essere del tipo pkcs#7 e il file 
risultante dovrà avere estensione .p7m. 

mailto:direzionetecnica@pec.unimore.it


 
Direzione Tecnica 

 

3 
 

 
6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Il Responsabile Unico del Procedimento:  Ing. Stefano Savoia – e-mail:  
stefano.savoia@unimore.it – tel.: 059/2056648 – Pec: direzionetecnica@pec.unimore.it 

 
Eventuali informazioni in merito potranno essere richieste all’Arch. Monica Polignano al seguente n. 
059/2056464 o tramite e-mail all’indirizzo monica.polignano@unimore.it 
 
7. TUTELA DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento Europeo 2016/679 di seguito GDPR, l’ Università 
degli Studi di Modena e Reggio Emilia nella persona del Rettore pro-tempore con sede in via 
Università n. 4 - 41121 Modena, Italia, in qualità di Titolare del trattamento, è in possesso dei suoi 
dati personali e identificativi per adempiere alle normali operazioni derivanti da obbligo di legge e/o 
interesse pubblico e/o da regolamenti previsti e/o contrattuali, per le finalità indicate nel presente 
documento. In qualunque momento potrà esercitare i diritti degli interessati di cui agli artt. 15 e ss. 
contattando il Titolare o il Responsabile all’indirizzo e-mail urp@unimore.it 
Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) designato dal titolare ai sensi dell'art. 37 del GDPR 
è disponibile scrivendo a dpo@unimore.it 
 
 
All.to 
Modello per manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di Operatori Economici cui affidare 
l’incarico di dott. Agronomo o di Agrotecnico o di Agrotecnico laureato o di Perito agrario o di Perito 
agrario Laureato per il servizio di monitoraggio ed analisi dello stato generale e particolare dei 
soggetti arborei patrimonio di ateneo 
 
 
Modena, 05.09.2019   
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Stefano Savoia 

  

mailto:stefano.savoia@unimore.it
mailto:direzionetecnica@pec.unimore.it
mailto:monica.polignano@unimore.it


 
Direzione Tecnica 

 

4 
 

ALLEGATO A 

Al Responsabile dell’Ufficio Direzione 
Tecnica dell’Università di Modena e 
Reggio e Emilia. 

Via Università 4, 4121 Modena. 

 

Oggetto: Manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di Operatori Economici cui 
affidare l’incarico di dott. Agronomo o di Agrotecnico laureato o di Perito agrario laureato per 
il servizio di monitoraggio ed analisi dello stato generale e particolare dei soggetti arborei 
patrimonio di ateneo  

Io Sottoscritto ___________________________________________________________________ 

Nato a_____________________________________ il ___________________________________ 

Residente nel Comune di_________________________________________ 

Provincia________________ Via ________________________________ n._________ in qualità di 

libero professionista/legale rappresentante della Ditta/Società 

______________________________________________________________________con sede in 

via/piazza_______________________________ n. _______ Città  __________________________ 

C.A.P._______________ Codice Fiscale/ Partita Iva_____________________________________ 

Telefono_______________________________pec_______________________________________  

 

manifesto 

il mio interesse a partecipare alla selezione degli Operatori Economici per la procedura di affidamento 
del Servizio di monitoraggio ed analisi dello stato generale e particolare dei soggetti arborei 
patrimonio di Ateneo 

 

data____________ 

                                                                                           Timbro e Firma 


